Приказ о внесении изменений в ФГОС СОО - 08

Проект

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И  Н А У К И

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

П Р И К А З

« ___ »  ___________ 2013 г.

Москва

№  ______

О внесении изменений в федеральный государственный образовательный

стандарт среднего (полного) общего образования, утверждённый приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации

от 17 мая 2012 г. № 413

В соответствии с пунктом 5.2.41 Положения о Министерстве образования и

науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от  3 июня 2013 г. № 466,  пунктом 6 статьи 2 Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598)

п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в федеральный

государственный образовательный стандарт  среднего (полного) общего

образования, утверждённый приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413 (зарегистрирован Министерством

 юстиции  Российской Федерации  7 июня 2012 г., регистрационный № 24480).

Министр                                                                                                       Д.В. Ливанов

Приказ о внесении изменений в ФГОС СОО - 08

Приложение

Утверждены

приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации

от «___»__________2013 г. № _____

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в федеральный государственный образовательный стандарт

среднего (полного) общего образования, утверждённый приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413

1) Абзац первый  пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1. Федеральный государственный образовательный стандарт среднего

общего образования (далее - Стандарт) представляет собой совокупность

обязательных требований к уровню среднего общего образования
1
.

2) Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Стандарт является основой объективной оценки соответствия

установленным требованиям образовательной деятельности и подготовки

обучающихся, освоивших образовательные программы среднего общего

образования и соответствующей направленности, независимо от формы получения

образования и формы обучения.

Среднее общее образование может быть получено:

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (в очной,

очно-заочной или заочной форме);

вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме

семейного образования.

Допускается сочетание различных форм получения образования и форм

обучения.

Срок получения среднего общего образования составляет два года.

1
 Пункт 6 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326).

2

Приказ о внесении изменений в ФГОС СОО - 08

Срок получения основного общего образования по образовательным

программам среднего общего образования, в том числе адаптированным,

независимо от применяемых образовательных технологий увеличивается для

обучающихся по очно-заочной и заочной формам обучения – не более чем на один

год.».

 3) В пункте 3:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

 «3.Стандарт разработан с учетом региональных, национальных и

этнокультурных потребностей народов Российской Федерации и направлен на

обеспечение:»;

 б) абзац третий  изложить в следующей редакции:

 «единства образовательного пространства Российской Федерации в условиях

многообразия образовательных систем и образовательных организаций посредством

установления единых требований к условиям реализации образовательных

программ среднего общего образования и результатам их освоения;»;

 в) дополнить абзацем следующего содержания:

 «вариативности содержания образовательных программ среднего общего

образования, возможности формирования образовательных программ различного

уровня сложности и направленности с учетом образовательных потребностей и

способностей обучающихся.».

4) Подпункт 2 пункта 7 изложить в следующей редакции:

  «2) гражданскую позицию как активного и ответственного члена российского

общества, осознающего свои конституционные права и обязанности, уважающего

закон и правопорядок,  имеющего  антикоррупционное мировоззрение,

обладающего чувством собственного достоинства, осознанно принимающего

традиционные национальные и общечеловеческие гуманистические и

демократические ценности;».

5) Подпункт 4 пункта 8 изложить в следующей редакции:

  «4) готовность и способность к самостоятельной информационно-

познавательной деятельности, включая умение ориентироваться в различных

3

Приказ о внесении изменений в ФГОС СОО - 08

источниках информации, критически оценивать и интерпретировать информацию,

получаемую из различных источников, владение навыками словарной культуры;».

 6) Абзац второй пункта 13 изложить в следующей редакции:

«Внеурочная  деятельность организуется по направлениям развития личности

(спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальное,

общеинтеллектуальное, общекультурное)  в таких формах как, как художественные,

культурологические, хоровые студии, сетевые общества, спортивные клубы и

секции, юношеские организации, краеведческая работа, научно-практические

конференции, школьные научные общества, олимпиады, поисковые и научные

исследования, общественно полезные практики, военно-патриотические

объединения и другие формы, отличные от урочной, на добровольной основе в

соответствии с выбором участников образовательных отношений.».

7) Абзац пятнадцатый пункта 14 изложить в следующей редакции:

«Организация, осуществляющая образовательную деятельность по имеющим

государственную аккредитацию образовательным программам среднего общего

образования, разрабатывает образовательную программу среднего общего

образования с учетом примерных образовательных программ среднего общего

образования.».

8) Пункт 21 дополнить абзацем следующего содержания:

«работы по коррекции нарушений развития и социальной адаптации, оказания

коррекционной помощи на основе специальных педагогических подходов и

наиболее подходящих для лиц с ограниченными возможностями здоровья языков,

методов и способов общения.».

9) В пункте 22:

а) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Образовательная организация, реализующая образовательную программу

среднего  общего образования,  должна быть укомплектована квалифицированными

кадрами. Уровень квалификации работников образовательной организации,

реализующей образовательную программу среднего общего образования, для

каждой занимаемой должности должен соответствовать квалификационным

4

Приказ о внесении изменений в ФГОС СОО - 08

требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или)

профессиональным стандартам».

б) в абзаце двадцать первом слова «дополнительных профессиональных

образовательных программ» заменить словами «дополнительных

профессиональных программ».

10) В  пункте 23:

а) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«Нормативы, определяемые органами государственной власти субъектов

Российской Федерации, нормативные затраты на оказание государственной или

муниципальной услуги в сфере образования определяются по каждому виду и

направленности (профилю) образовательных программ с учетом форм обучения,

типа образовательной организации, сетевой формы реализации образовательных

программ, образовательных технологий, специальных условий получения

образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья,

обеспечения дополнительного профессионального образования педагогическим

работникам, обеспечения безопасных условий обучения и воспитания, охраны

здоровья обучающихся, а также с учетом иных предусмотренных законодательством

Российской Федерации особенностей организации и осуществления

образовательной деятельности (для различных категорий обучающихся)
2
.»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«Организации, осуществляющие образовательную деятельность, вправе

осуществлять указанную деятельность за счет средств физических и (или)

юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг
3
.».

11) В абзаце  двадцать третьем пункта 24 слова «начального и среднего

профессионального образования» заменить словами «среднего профессионального

образования;».

12) В пункте 27:

2
 Часть 2 статьи 99 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326).

3
 Часть 1 статьи 101 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации"(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326).

consultantplus://offline/ref=8CEA7EFF615C28CEDAB8EBDCFFAE98D826540BDA00B145D74C55911F3042B3B2F6A97E826C3Bf0N
consultantplus://offline/ref=8CEA7EFF615C28CEDAB8EBDCFFAE98D826540BDA00B145D74C55911F3042B3B2F6A97E826C3Bf0N

5

Приказ о внесении изменений в ФГОС СОО - 08

а) абзац  первый  дополнить предложениями следующего содержания:

«Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья по зрению такая

информация размещается в доступных для них местах в адаптированной форме (с

учетом их особых потребностей) и дублируется шрифтом Брайля.  С учетом особых

потребностей инвалидов по зрению электронные образовательные ресурсы,

размещенные в сети Интернет, должны быть адаптированы и соответствовать

Руководству по обеспечению доступности веб-контента и веб-сервисов Web Content

Accessibility Guidelines (WCAG). Для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья по слуху звуковая информация дублируется визуальной (в

образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность,

устанавливаются мониторы с возможностью трансляции субтитров, звуковые

средства воспроизведения информации); обеспечивается получение информации с

использованием русского жестового языка (сурдоперевода, тифлосурдоперевода).».

а) абзац  четвертый  дополнить предложением следующего содержания:

«Норма обеспеченности образовательной деятельности учебными изданиями

определяется исходя из расчета не менее одного учебного издания (включая

учебники и учебные пособия) достаточного для освоения программы учебного

предмета на каждого обучающегося по каждому учебному предмету, входящему в

учебный план образовательной программы среднего общего образования.»;

б) абзац пятый  изложить в следующей редакции:

«Фонд дополнительной литературы должен включать: отечественную и

зарубежную, классическую и современную художественную литературу; научно-

популярную и научно-техническую литературу; собрание словарей разных типов;

издания по изобразительному искусству, музыке, физической культуре и спорту,

экологии, правилам безопасного поведения на дорогах; справочно-

библиографические и периодические издания; литературу по социальному и

профессиональному самоопределению обучающихся.».

13) В наименовании приказа и тексте слово «(полного)» исключить.

14) В тексте слова «образовательное учреждение» в соответствующих числах

и падежах заменить словами «организация, осуществляющая  образовательную

6

Приказ о внесении изменений в ФГОС СОО - 08

деятельность» в  соответствующих числах  и падежах; слова «образовательный

процесс» в соответствующих падежах заменить словами «образовательная

деятельность» в соответствующих падежах; слова «участники образовательного

процесса» в соответствующих падежах заменить словами  «участники

образовательных отношений» в соответствующих падежах, слово «ступени» в

соответствующих падежах заменить словом «уровни» в соответствующих падежах.

 15) В  примечаниях к:

а) абзацу шестому пункта 1 сноску  изложить в следующей редакции:

«часть 6 статьи 11 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ « Об

образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, № 53, ст. 7598).»;

б) абзацу третьему пункта 18.3.1 сноску изложить в следующей редакции:

«Отношения в сфере образования регулируются Конституцией Российской

Федерации, настоящим Федеральным законом, а также другими федеральными

законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской

Федерации, содержащими нормы, регулирующие отношения в сфере образования

(часть 1 статьи 4 11 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ « Об

образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, № 53, ст. 7598).»;

в) абзацу пятому пункта 18.3.1 сноску исключить;

г) пункту 23:

абзацу десятому сноску  изложить в следующей редакции:

«Статья 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1998, N 31, ст. 3823; 2013, № 19,

ст. 2331).».

абзацу тринадцатому сноску  изложить в следующей редакции:

«часть  1 статьи 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ « Об

образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, № 53, ст. 7598).»;

consultantplus://offline/ref=F94A105B6BC4E22F5E31A8F9F65557B90573E27FCBBFCB19A4FACAJ3l4G
consultantplus://offline/ref=E421EE149E5B50A5D48C0FC28A39522FB9D42492D692B2C50B1BB42AA8B18CEC9A9330193EA87Bn9N

7

Приказ о внесении изменений в ФГОС СОО - 08

абзацу четырнадцатому сноску  изложить в следующей редакции:

«часть 1 статьи 101 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ « Об

образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, № 53, ст. 7598).»;

абзацу пятнадцатому  сноску  изложить в следующей редакции:

«часть 3 статьи 99 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ « Об

образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, № 53, ст. 7598).».